
COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 49 DEL 09/10/2019

OGGETTO: ARTICOLO 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 - SCHEMA DI RENDICONTO 
DELLA GESTIONE 2018 - APPROVAZIONE

L'anno 2019, il giorno nove alle ore 20:10 del mese di Ottobre nella sala delle adunanze consiliari del 
Comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale.
In Prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale:

Pres. Ass.
CANTARELLA MARCO Consigliere X
SALVA' MARTINA Consigliere X
MIGNEMI VINCENZO Consigliere X
AMATO VINCENZO Consigliere X
D'ASERO LUIGI GIOVANNI Consigliere X
PULVIRENTI SALVATORE Consigliere X
PORTALE FABRIZIO Consigliere X
BONANNO ROSANNA Consigliere X
CHISARI VINCENZO Consigliere X
GIARDINA VINCENZO Consigliere X
MURSIA MAURO Consigliere X
ZAMMATARO MARIA ROSITA Consigliere X
NERI AGATINO Consigliere X
ASERO PLACIDO Consigliere X
SCALISI SALVATORE Consigliere X
MIGNEMI CARMELO Consigliere X
TOTALE 11 5

Il Presidente del Consiglio, Marco Cantarella, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti, 
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta Il Segretario Reggente a Scavalco, Dott.ssa Innocenza Battaglia.
La seduta è pubblica.

 



PROPOSTA

Settore P.O. n. 2 – Area Finanziaria – Uff. prop. - Serv. n. 5 – Contabilità e Bilancio

ARTICOLO 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 - SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018 - 
APPROVAZIONE

PREMESSO che:
la disciplina del “RENDICONTO ARMONIZZATO” è contenuta nel D.Lgs. n. 267/2000 (artt. 151, 
227, 232 e 239, comma 1, lettera d), nel D.Lgs. n. 118/2011 (art. 11, commi 4 e 6 – allegato n. 10);
occorre, pertanto, predisporre e sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo SCHEMA 
DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018, corredato da tutti gli allegati previsti dalla 
normativa legislativa e regolamentare sopracitata, e composto dai seguenti documenti contabili 
fondamentali:
CONTO DEL BILANCIO STATO PATRIMONIALE CONTO ECONOMICO;
tra gli allegati principali emergono la relazione sulla gestione ed il piano degli indicatori;

VISTA la deliberazione C.C. n. 26 del 20/03/2018 di approvazione del BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020;
VISTA la deliberazione C.C. n. 52 del 09/08/2018 di approvazione del RENDICONTO DELLA 
GESTIONE 2017;
VISTA la deliberazione G.C. n.120 del 21/08/2019 ad oggetto: “RIACCERTAMENTO ORDINARIO 
DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER IL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018 E 
VARIAZIONE DI BILANCIO 2019/2021”;
VISTI, tra gli allegati contabili, in particolare:
– la certificazione del rispetto del pareggio di bilancio 2018;
– il prospetto dimostrativo della copertura al dei costi del servizio di igiene urbana e servizio idrico 
integrato per l’anno 2018;
– il prospetto delle spese di rappresentanza 2018;
– il prospetto dimostrativo della copertura dei servizi a domanda individuale 2018;
– i prospetti SIOPE;
– l'attestazione dei tempi medi di pagamento relativi al 2018, resa ai sensi del D.L. n. 
66/2014,convertito nella legge n.89/2014;
– il F.C.D.E. Calcolato con il metodo semplificato ai sensi del D.M. 20/05/2015;
– l'elenco indirizzi internet per i rendiconti delle società partecipate;
– il piano degli indicatori e di risultato di bilancio;

VISTA la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà strutturale 2018, da cui l’ente risulta 
non strutturalmente deficitario;
VISTA l'allegata relazione alla gestione redatta ai sensi del comma 6 dell'art. 11 del D.lgs n. 
118/2011;
VISTA l'allegata Delibera di C.C. n. 54 del 10/08/2018 Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio e la 
Variazione di Assestamento
VISTE le note informative sui rapporti debito/credito con le società partecipate asseverate dai 
rispettivi organi di revisioni;
VISTO che ad oggi la nota del Responsabile di Servizi Finanziari avente per oggetto 
“Riconoscimento debiti fuori bilancio al 31/12/2018” non è stata riscontrata dai responsabile dei 
servizi, si deduce che alla chiusura dell’esercizio non ci sono debiti fuori bilancio da riconoscere ho 
riconosciuti che non trovano copertura;
RILEVATO che il Tesoriere comunale e l’Economo comunale e gli altri agenti contabili hanno 
provveduto a consegnare il rispettivo conto della gestione, agli atti d’ufficio;
EVIDENZIATO che:
il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato la parificazione dei predetti conti con le 
scritture contabili dell’Ente, verificandone la corrispondenza;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


- il modello di “RENDICONTO ARMONIZZATO” è rappresentato dall’Allegato “10” del D.Lgs. n. 
118/2011, con i seguenti documenti allegati previsti dall'art. 11comma 4 ;
- si è tenuto conto, inoltre, delle risultanze del “riaccertamento straordinario dei residui” (approvato 
con deliberazione G.C. n. 91del 20/10/2015) e del “ripiano trentennale del maggior disavanzo da r.s.” 
(approvato con deliberazione C.C. n. 40 del 03/12/2015;
- della deliberazione n. 91 del 03.10.2016 “ avente per oggetto “art. 4 D.M. 02 Aprile 2015 – 
Ripiano maggior disavanzo tecnico da riaccertamento straordinario dei residui al 01.01.2015”

VISTA la deliberazione G.M. 124 DEL 29/08/2019, con la quale l’organo esecutivo ha provveduto 
ad approvare la Relazione sulla gestione finanziaria 2018e lo schema di rendiconto per l’esercizio 
2018, predisposti dal Servizio finanziario unitamente agli allegati previsti dalla legge e dal 
regolamento di contabilità le cui risultanze finali si sintetizzano come segue:
Dato atto che il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione evidenzia Parte disponibile 
(lettera E del prospetto) pari a €– 3.541.643.89, in miglioramento rispetto alla medesima parte 
dell’esercizio 2017, che era pari ad € – 3.739.444,50. Da quanto esposto si evince che è stata 
recuperata la quota – pari ad € 171.719,85- del disavanzo applicato al Bilancio di previsione 2018-
2020 derivata da riaccertamento straordinario dei residui;
VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

– il D.Lgs. n. 118/2011;

– i vigenti principi contabili applicati;

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori, che si conclude con parere favorevole, redatta ai sensi 

dell’art.239, co. 1 lett.d del D.Lgs. n. 267/2000

Tutto ciò premesso;

DELIBERA
1) DI APPROVARE, come parte integrante e sostanziale del presente atto, il RENDICONTO 
DELLA GESTIONE 2018 composto da Conto Consuntivo Conto Economico e Stato Patrimoniale e 
corredato da tutti gli allegati previsti dalla vigente legislazione e della normativa regolamentare;
2) DI DARE ATTO che, il Consuntivo 2018 rispetta il pareggio e gli equilibri di bilancio 2018-
2020;
3) DI DARE ATTO che, così come dimostrato dall’allegata tabella dei parametri di cui al D.M. 
Interno del 22/12/2015, per l’esercizio finanziario 2018 non sussistono le condizioni di deficitarietà 
strutturale, di cui all’art. 242, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.
4) DI DARE ATTO del ripianamento della quota di disavanzo applicata al Bilancio di previsione 
2018-2020 e derivante dal riaccertamento straordinario dei residui al 01/01/2015, di cui meglio 
specificato nella parte motiva;
5) Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91923&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91923&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20%09&stato=lext


DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 49 DEL 10/10/2019
Pubblicazione integrale on-line del  “file audio dell’intera delibera”.

ARTICOLO 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 - SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018 - APPROVAZIONE.
*****

Il PRESIDENTE
Alle ore 20,10, previo invito, a seguito l'appello chiamato dal Segretario Reggente, constata la 
presenza di n. 11 consiglieri presenti e l'assenza di n. 5 consiglieri, dichiara valido il numero legale 
per l'inizio dei lavori e invita i consiglieri alla trattazione degli argomenti all'o.d.g..
Presenti il Sindaco Bonanno, il Vice Sindaco Amato M. e gli Assessori Amato V., Neri e Privitera.
Dà la parola in pregiudiziale all'o.d.g. ai consiglieri Mignemi V., Asero e Mignemi C.
Alle ore 20,20, il Presidente sospende la seduta per 10 minuti.
Appello di ripresa lavori, presenti n.14, assenti n.2.
Proseguono gli interventi in pregiudiziale dei consiglieri:Pulvirenti, Neri, Asero, Mignemi V. e Neri.
Il Presidente, esauriti gli interventi in pregiudiziale, invita il rag. Scandura, il quale relaziona in 
merito alla proposta di delibera “art.227 del D.Lgs n. 267/2000 - schema rendiconto della gestione 2018. 
Approvazione”.
Nomina scrutatori - Neri, Bonanno e Giardina – votazione: Fav. n.13 – accolta.
Interventi per dichiarazione di voto: Asero, dichiara voto negativo.
Il Sindaco interviene.
Il cons. Asero risponde.
Il Presidente dei revisori dei Conti, dott. Occhipinti, relaziona in merito al rendiconto di gestione 2018.
Seguono le dichiarazioni di voto dei consiglieri:Giardina, Mignemi C., Pulvirenti, Neri, Amato V.
Esauriti gli interventi, il Segretario Reggente procede alla votazione con il seguente risultato:

 Consiglieri presenti n. 14:  Cantarella,  Mignemi V., D’Asero, Bonanno, Amato, 
Pulvirenti,  Portale,  Giardina, Mursia,  Zammataro, Neri,  Asero, Scalisi e Mignemi C.   

 Consiglieri assenti n. 2: Salvà, Chisari.
 Hanno espresso voto favorevole n. 10 Consiglieri:  Cantarella, Salvà,  Amato, 

Pulvirenti,  Portale, Giardina, Mursia,  Zammataro,  Neri,  Scalisi.  
Hanno espresso voto contrario n. 4 – Consiglieri: Mignemi V., Bonanno, 
Asero, Mignemi C.
 Si sono astenuti n. 0 – Consiglieri:

           

Il 
Presid

ente con n. 10 Favorevoli  e  n. 4  contrari e 2 assenti, dichiara accolto il punto “ARTICOLO 227 
DEL D.LGS. N. 267/2000 - SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018 - 
APPROVAZIONE”.

*****
Il cons. Portale chiede l'immediata esecutività dell'atto.
Votazione di immediata esecutività:  Favorevoli n. 10, contrari n. 4 – Accolta.

*****
Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 dell'O.R.E.L. 
e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, è stato redatto dal Segretario Generale 
Reggente con la collaborazione del Responsabile dei Servizi 1° e 3° dell'Area di P.O. I^, previo controllo e 
trascrizione del relativo processo sommario degli interventi. Viene sottoscritto come segue:

 IL SEGRETARIO REGGENTE A SCAVALCO
Dott.ssa Innocenza Battaglia

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Dott. Marco Cantarella

Consiglieri assegnati    n. 16 Consiglieri in carica
n. 16

Consiglieri presenti
n. 14

Consiglieri votanti
n. 14

Consiglieri astenuti
n. 0

Consiglieri assenti
n. 2

javascript
javascript

